



# DIF-IDRÆTTENS HØJESTE APPELINSTANS

## KENDELSE

afsagt den 14. april 2014

i sag nr. 5/2014

**Mike Lourcing Frederiksen**

mod

**DASU's Banesportsudvalg**

og

**Peter Lindgaard Nielsen**

Sagen er behandlet af Lis Hævdholm, Eigil Lego Andersen og Ole Borch

---

### APPELLEN OG SAGENS BEHANDLING

Mike L. Frederiksen har ved appelskrivelse af 23. februar 2014 (fremsendt pr. mail den 24. februar 2014) indbragt DASU's Amatør- og Ordensudvalgs kendelse af 24. januar 2014 for DIF-idrættens Højeste Appelinstant. Kendelsen er modtaget af Mike L. Frederiksen den 27. januar 2014.

Ved den appellerede kendelse stadfæstedes DASU's Banesportsudvalgs beslutning truffet på udvalgets møde den 16. september 2013 om at anse Peter Lindgaard Nielsen som dansk mester 2013 i Super 1600-klassen i Rallycross. Samtidig blev Mike L. Frederiksen tildelt den samlede 2. plads.

Den appellerede kendelse er begrundet således:

*"I klassereglementet pkt 2.17 lyder det: "I tilfælde af pointlighed ved mesterskabets afslutning, er det den med flest 1. pladser, 2. pladser, 3. pladser osv. af alle afdelingerne, der bliver udråbt som vinder."*

*Der er i mesterskabet blevet afholdt i alt 7 afdelinger "alle afdelinger" er altså 7 afdelinger. Appellanten er ikke vinder af mesterskabet, når point fordeles efter nævnte principper. Uanset om der til et køreremøde har været drøftet, at ikke alle afdelinger skulle være tællende, kan Appellanten ikke støtte ret på sådanne drøftelser, der ikke har fundet vej til reglementerne.*

*Amatør- & Ordensudvalget finder efter det i sagen fremlagte ikke, at der foreligger omstændigheder, der kan medføre, at reglementsbestemmelserne nævnt ovenfor fraviges."*

Mike L. Frederiksen har foruden svarskrivelsen afgivet supplerende bemærkninger i sagen samt fremlagt i alt 7 bilag.

DASU's Banesportsudvalg og Peter Lindgaard Nielsen har begge afgivet svar i sagen. Banesportsudvalget har med sit svar fremlagt 1 bilag (udvalgets mødereferat).

Sagen er behandlet på skriftligt grundlag, da ingen af parterne har fremsat ønske om mundtlig behandling.

## **PÅSTANDE**

Mike L. Frederiksen har nedlagt en principal påstand om, at DASU's Banesportsudvalgs beslutning af 16. september 2013 er ugyldig. Mike L. Frederiksens subsidiære påstand må forstås som en påstand om ændring af DASU's Amatør- og Ordensudvalgs kendelse af 24. januar 2014 ændres, således at Mike L. Frederiksen kåres som dansk mester 2013 i Super 1600-klassen i Rallycross.

DASU's Banesportsudvalg har nedlagt en principal påstand om afvisning af sagen og en subsidiær påstand, der må forstås som en påstand om stadfæstelse af DASU's Amatør- og Ordensudvalgs kendelse af 24. januar 2014.

Herudover har Peter Lindgaard Nielsen afgivet svar i sagen og henholdt sig til den appellerede afgørelse.

## **OPLYSNINGER I SAGEN**

Mike L. Frederiksen og Peter L. Nielsen deltog begge som kørere i 2013-sæsonen i Super 1600-klassen i Rallycross.

Sæsonen bestod af i alt 7 løbsafdelinger, i hvilke kørerne bliver tildelt point på baggrund af placeringerne i de enkelte afdelinger. Pointtildelingen (pointskalaen) sker således, at kørerne tildeles pointene 20, 17, 15, 13, 12, 11, 10, 9, 8 osv. alt efter placering som henholdsvis nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 osv. i hver afdeling. I den samlede pointopgørelse tælles alene kørernes 5 bedste resultater med.

Den samlede vinder kåres som dansk mester, og mesterskabet er et officielt DIF-danmarksmesterskab.

Årets sidste løbsafdeling blev afviklet den 14. september 2013 på Ørnedsbanen i Sæby og betegnes som "DM finalen". Mike L. Frederiksen vandt denne sidste løbsafdeling, mens Peter L. Nielsen blev placeret som nr. 2.

Efter afviklingen af sidste løbsafdeling og på baggrund af måden, hvorpå kørernes samlede point i sæsonen beregnes, havde Mike L. Frederiksen og Peter L. Nielsen opnået lige mange point i deres 5 bedste løb. Herudover havde de to kørere i disse 5 løb opnået lige mange 1. og 2. pladser, henholdsvis 2 og 3.

Mike L. Frederiksen blev i begge sine 2 dårligste løb nr. 5 (2 x 12 point), mens Peter L. Nielsen i sine 2 dårligste løb i sæsonen blevet nr. 3 og 4 (15 og 13 point).

Sagen angår primært spørgsmålet, om det i dette tilfælde er Mike L. Frederiksen eller Peter L. Nielsen, der skal anses som dansk mester 2013.

Efter afslutningen på den sidste løbsafdeling den 14. september 2013 blev der afholdt en præmiefest med dertil hørende præmieuddeling. Efter det i sagen oplyste, kårede løbsledelsen ved denne lejlighed Mike L. Frederiksen som dansk mester, men der blev samtidig taget forbehold for DASU's Banesportsudvalgs godkendelse af kåringen. Den eksakte måde, hvorpå dette forbehold blev meddelt, er omtvistet i sagen.

Efterfølgende den 16. september 2013 blev spørgsmålet om kåringen af den danske mester 2013 behandlet på et møde i DASU's Banesportsudvalg, hvorpå løbsdommer Jørgen Ring-Andersen også deltog. Udvalget besluttede på dette møde, at det – modsat løbsledelsens kåring på løbsdagen – var Peter L. Nielsen, der skulle anses som dansk mester 2013. Af mødereferatet fremgår:

*"I forbindelse med afslutningen på DIF mesterskabet i rallycross (Super 1600) opstod der en situation hvor to kørere havde lige mange point.*

*For at afklare den opståede situation har udvalget valgt at holde dette ekstraordinære møde og indkalder dommer Jørgen Ring-Andersen(JRA) som vidne.*

*JRA fortæller at begge kørere: Mike Louring Frederiksen og Peter Lindgaard Nielsen mente at de hver i sær var den rette vinder og begge kørere havde henvendt sig til dommerne og løbsledelsen, som var samlet i dommerrummet.*

*Løbsledelsen var under et stort tidspres da der var arrangeret præmiefest umiddelbart efter løbet og forsamlet 240 mennesker som på daværende tidspunkt sad og ventede på præmieuddelingen.*

*Man valgte derfor at uddele DM medaljen med forbehold for banesportsudvalgets efterfølgende godkendelse af DM stillingen. Dette blev tydeligt oplyst af speakeren ved præmieuddelingen.*

*Herefter gennemgik udvalget DM stillingen og de relevante reglementspunkter og kom til følgende konklusion:*

*"I tilfælde af pointlighed ved mesterskabets afslutning, er det den med flest 1. pladser, 2. pladser, 3. pladser osv. af alle afdelingerne, der bliver udråbt som vinder."*

*I DM stillingen for RC Super 1600 har Peter Lindgaard Nielsen og Mike Louring Frederiksen samme antal point i de 5 bedste afdelinger og derfor ovennævnte reglementsbestemmelse der træder i kraft.*

*Ved DM finalen blev Mike Louring Frederiksen ved en fejl udråbt som vinder. Klubben skal derfor hurtigst muligt sørge for at pokaler og medaljer bliver inddraget og afleveret til de rette modtagere, således at Peder Lindgaard Nielsen er DIF Danmarksmester i SUPER 1600 og Mike Louring Frederiksen bliver nr 2."*

Ved uddybende ankeskrivelse af 24. september 2013 indbragte Mike L. Frederiksen v/advokat Niels Borum Banesportsudvalgets beslutning om at tildele Peter L. Nielsen det danske mesterskab for DASU's Amatør- og Ordensudvalg.

Ved den i nærværende sag appellerede kendelse af 24. januar 2014 stadfæstede Amatør- og Ordensudvalget Banesportsudvalgets beslutning.

## **REGELGRUNDLAGET**

DASU's på sagstidspunktet gældende regler om mesterskaber, herunder DIF-mesterskaber, følger af Reglement 5 (Reglement for banesport), pkt. o.56.1. Af pkt. o.56.1043 om pointlighed følger:

**"o.56.1043 Pointlighed**

Ved pointlighed afgøres placeringen efter følgende forhold:

1. Flest 1. pladser
2. Flest 2. pladser
3. Flest 3. pladser, o.s.v.
4. Bedste placering i sidste DM-løb
5. Bedste placering i næstsidste DM-løb o.s.v.
6. Længste tidsforspring foran nærmeste bagvedkørende i første fælles tællende løb

(Ovennævnte bestemmelser kan afviges i de enkelte klassereglementer)"

Af pkt. o.56.1044 fremgår:

*"Banesportsudvalget tildeler DM-point på baggrund af dommerrapport og resultatlister. I tilfælde, hvor ganske særlige forhold taler herfor, kan Banesportsudvalget undlade at tildele DM-point i en eller flere konkurrencer i et arrangement."*

De specifikke regler for afviklingen af rallycrossmesterskaberne under DASU er fastsat i det sportslige reglement for rallycross (klassereglementet). Af det på sagstidspunktet gældende reglement (2013) pkt. 1.4.1 om løbsserien følger:

*"Løbsserien afvikles over 5/6 afdelinger, som hver består af min. 30 minutters fri træning, 1 tidtagning og 3 heat. Samt A, B og C-finaler."*

Af klassereglementets pkt. 2.1.7 følger:

**"0-1600 Gr N, Super 2000 og Supernational:**

*Ved 5 DM løb er alle tællende. Ved 6 DM løb smides det dårligste resultat væk. I Super 1600 er NEZ afdelingen på Nysumbanen tællende til DM. Der køres ikke separate DM finaler, men DM point fordeles mellem danske deltagere + udenlandske deltagere som i sæson 2013 har deltaget i DM i Super 1600.*

*Kun 5 bedste resultater tæller med i stillingen. DM finalen kan ikke smides væk.*

*I tilfælde af pointlighed ved mesterskabets afslutning, er det den med flest 1. pladser, 2. pladser, 3. pladser osv. af alle afdelingerne, der bliver udråbt som vinder."*

**PARTERNES ARGUMENTER**

Mike L. Frederiksen har til støtte for den *principale påstand* om ugyldighed overordnet gjort gældende, at han vandt DM-finalen, og at løbsledelsen herefter traf beslutning om, at han derfor var at anse som danmarksmester, jf. Reglement 5, pkt. 56.1043, nr. 4.

Ved præmieoverrækkelsen sagde speakeren, at der muligvis ville komme en protest imod kåringen. Der er tilsyneladende ingen, der har protesteret, og Banesportsudvalget synes at have taget sagen op af egen drift og afholdt et møde, hvor udvalget har udråbt Peter Lindgaard Nielsen som vinder af danmarksmesterskabet i Super 1600.

Hverken løbsledelsen eller Mike L. Frederiksen blev orienteret om mødet eller fik lejlighed til at fremkomme med eventuelle bemærkninger. Mike L. Frederiksen blev blot orienteret om Baneudvalgets

afgørelse ved en e-mail af 17. september fra DASU. Det fremgik ikke af mailen, hvem der deltog i mødet i Banesportsudvalget, og der var ikke fremlagt et mødereferat.

Banesportsudvalgets afgørelse er derfor ugyldig, og løbsledelsens beslutning om at kåre Mike L. Frederiksen som danmarksmester skal stå ved magt.

Til støtte for den *subsidiære påstand* om ændring af den appellerede kendelse har Mike L. Frederiksen overordnet gjort gældende, at det følger af bestemmelsen i rallycross-reglementets pkt. 2.1.7, at det kun er de 5 bedste løb, der tæller med i stillingen, og det er kun disse 5 tællende resultater, der skal medtælles i tilfælde af pointlighed.

Da Mike L. Frederiksen og Peter Lindgaard Nielsen har lige mange 1., 2. og 3. pladser i de 5 medtællende løb, skal der søges hjælp i Reglement 5, pkt. 56.1043, nr. 4, hvorefter det ved fortsat pointlighed er placeringen i sidste DM-løb, der er afgørende. Det er angiveligt også denne korrekte fortolkning af reglementerne, løbsledelsen har anvendt ved afgørelsen af, hvem der vandt danmarksmesterskabet.

Da Mike L. Frederiksen har vundet finaleløbet, er det således korrekt, at han, som af løbsledelsen besluttet, blev udråbt som vinder af danmarksmesterskabet i Super 1600.

Supplerende har Mike L. Frederiksen bl.a. gjort gældende, at passussen i rallycross-reglementets pkt. 2.1.7 *in fine*, der henviser til "alle afdelinger", er en reminiscens fra det oprindelige reglement, hvor der kun blev kørt i alt 5 løb, og hvor alle løb derfor var tællende til mesterskabet. Når denne passus fortolkes, skal de nye afsnit i bestemmelsen inddrages, herunder særligt sætningen "Kun de 5 bedste resultater tæller med i stillingen".

DASU's Banesportsudvalg har til støtte for den *principale påstand* om afvisning overordnet gjort gældende, at sagen har været behandlet i 2 instanser i DASU-regi, jf. DIF's Loves § 24, stk. 6.

Til støtte for den *subsidiære påstand* om stadfæstelse har DASU's Banesportsudvalg i relation til spørgsmålet om udvalgets kompetence overordnet gjort gældende, at løbsledelsen uddelte DM-medaljen til Mike L. Frederiksen med forbehold for DASU's Banesportsudvalgs efterfølgende godkendelse af DM-stillingen.

Kompetencen til at udråbe/udpege en danmarksmester i et DIF-mesterskab, tilfalder Banesportsudvalget, jf. Reglement 5, pkt. 56.1044, og løbslederen eller speakeren kan ikke udråbe/udpege danmarksmesteren. Mike L. Frederiksen er ikke blevet frataget et danmarksmesterskab, idet han aldrig har fået tilkendt et.

Banesportsudvalget har også gjort gældende, at Mike L. Frederiksen har fået en fair og korrekt behandling af DASU's dommere, Banesportsudvalg og Amatør- og Ordensudvalg, og at der ikke har foreligget inhabilitet ved Banesportsudvalgets behandling af sagen.

I relation til spørgsmålet om, hvem af Mike L. Frederiksen og Peter Lindgaard Nielsen, der skal anses som danmarksmester, har Banesportsudvalget overordnet anført, at der i mesterskabet blev afholdt i alt 7 afdelinger. "Alle afdelinger", jf. klassereglementets pkt. 2.1.7, er altså 7. Om baggrunden for udviklingen af løbsserien har Banesportsudvalget gjort gældende, at der efter ønske fra kørerne gennem klasserepræsentanten blev tilføjet en udenlandsk afdeling til løbskalenderen, og at udvalget godkendte

kalenderen og dermed serien. Kalenderen med de 7 løb blev offentliggjort, og ingen gjorde indsigelser herimod.

Peter Lindgaard Nielsen har overordnet gjort gældende, at det i tilfælde af pointlighed er den kører med flest 1., 2. og 3. pladser osv. af alle de kørte 7 løbsafdelinger, der bliver udråbt som vinder. Da Peter Lindgaard Nielsen har smidt 13 og 15 point væk, mens Mike L. Frederiksen har smidt 12 og 12 point væk, er Peter Lindgaard Nielsen derfor danmarksmester.

Herudover har Peter Lindgaard Nielsen bl.a. gjort gældende, at han, da han på løbsdagen fandt ud af, at løbsledelsen havde udråbt Mike L. Frederiksen som danmarksmester, spurgte løbsledelsen, om han skulle nedlægge protest på dagen eller sende den til DASU. Han var ikke var tilfreds med løbsledelsens beslutning, da det står i reglementet, at det alene er Banesportsudvalget, der kan udnævne en DIF-mester.

Om søndagen efter løbet fremsendte Peter Lindgaard Nielsen en klage til DASU over løbsledelsens beslutning.

### **APPELINSTANSENS BEGRUNDELSE OG KONKLUSION**

Appelinstansen finder ikke grundlag for at afvise sagen alene med henvisning til, at den tidligere er behandlet i DASU's Banesportsudvalg og Amatør- og Ordensudvalg, jf. herved DIF's Loves § 24, stk. 6, litra a.

Sagen vedrører spørgsmålet om tildeling af et DIF-ankendt danmarksmesterskab og skal overvejende afgøres på baggrund af en fortolkning af DASU's reglementer. Sagen ligger derfor inden for kerneområdet af Appelinstansen virke.

#### *1. Sagens behandling i DASU's Banesportsudvalg*

DASU's Reglement 5, pkt. o.56.1044, vedrører efter sin ordlyd alene tildelingen af DM-point. Tvisten i nærværende sag angår ikke selve pointtildelingen i de 7 kørte afdelinger, men derimod konsekvenserne af pointlighed mellem to kørere ved sammentælling af pointene for kørernes 5 bedste resultater. Bestemmelsen fastslår således ikke direkte, at kompetencen til at kåre en danmarksmester i et tilfælde som det foreliggende, hvor der er tvivl om fortolkningen af bestemmelserne i DASU's Reglement 5 og i det sportslige reglement for rallycross, alene ligger hos Banesportsudvalget.

I overensstemmelse med Banesportsudvalgets almindelige kompetence og funktion i forbindelse med afviklingen af banesporten under DASU, må bestemmelsen i pkt. o.56.1044 dog anses for at forudsætte, at det også i de af pointtildelingen afledte fortolkningsspørgsmål, tilkommer Banesportsudvalget at træffe beslutning derom. Det må også gælde i et tilfælde som det foreliggende, der vedrører konsekvenserne af, at to kørere har opnået lige mange – af de af Banesportsudvalget tildelte – DM-point på baggrund af kørernes respektive 5 bedste resultater.

Appelinstansen bemærker i denne forbindelse, at løbsledelsen, efter det i sagen oplyste, tog et vist forbehold for kåringen af Mike L. Frederiksen som danmarksmester i forbindelse med præmiefesten efter sidste løbsafdeling i Super 1600-klassen den 14. september 2013.

På denne baggrund har det ikke betydning for gyldigheden af den på Banesportsudvalgets møde den 16. september 2014 truffede beslutning om at anse Peter Lindgaard Nielsen som danmarksmester 2013

i Super 1600-klassen, om udvalget formelt optog sagen til behandling af egen drift eller på baggrund af en klage fra Peter Lindgaard Nielsen.

I et tilfælde som det foreliggende, hvor Mike L. Frederiksen blev kåret af løbsledelsen som danmarksmester, burde Banesportsudvalget dog under alle omstændigheder have orienteret Mike L. Frederiksen og Peter Lindgaard Nielsen om, at sagen blev optaget til behandling i udvalget, og samtidig givet de to kørere mulighed for at fremkomme med bemærkninger til sagen.

Efter omstændighederne og på baggrund af en konkret væsentlighedsvurdering finder Appelininstansen dog ikke, at den manglende høring kan medføre, at Banesportsudvalgets beslutning er ugyldig.

## *2. Spørgsmålet om kåringen af den danske mester 2013 i Super 1600-klassen*

Appelininstansen bemærker indledningsvis, at udvidelsen af den samlede løbsserie 2013 i Super 1600-klassen fra 6 til 7 afdelinger formelt er sket i strid med pkt. 1.4.1 i det sportslige reglement for rallycross (klassereglementet), hvorefter løbsserien maksimalt består af 6 afdelinger.

Efter omstændighederne og på baggrund af den måde, hvorpå sagen er procederet af parterne, lægger Appelininstansen dog til grund for sin afgørelse, at alle de 7 kørte afdelinger indgik i løbsserien, og at kørerne kunne opnå DM-point tællende efter reglen i klassereglements pkt. 2.1.7 i alle 7 afdelinger.

Samtidig lægger Appelininstansen til grund, at udvidelsen af løbsserien til 7 afdelinger indebar, at der ved sammentællingen af hver kørers samlede DM-point skulle smides de 2 dårligste resultater væk, således at sammentællingen skulle ske på baggrund af kørerens respektive 5 bedste resultater.

Appelininstansen henstiller dog til DASU's Banesportsudvalg, at der ikke fremtidigt foretages ændringer af løbsserierne i strid med klassereglementets bestemmelser.

Sagen angår herefter alene spørgsmålet om, hvorledes der skal forholdes i et tilfælde som det foreliggende, hvor der er pointlighed mellem to kørere på baggrund af en sammentælling af DM-point opnåede ved de to køreres respektive 5 bedste resultater i de 7 kørte afdelinger.

Det følger af den generelle regel om pointlighed i DASU's Reglement 5, pkt. 0.56.1043, at det i første omgang er afgørende, hvem af de pågældende kørere med pointlighed, der har opnået de bedste placeringer i de kørte afdelinger. Som deres 5 bedste placeringer opnåede Mike L. Frederiksen og Peter Lindgaard Nielsen begge to 1. pladser og tre 2. pladser. Som deres 2 dårligste resultater opnåede Mike L. Frederiksen to 5. pladser (2 x 12 point) og Peter Lindgaard Nielsen en 3. og en 4. plads (13 og 15 point).

Herudover følger det af reglen i pkt. 2.1.7, sidste led, i det sportslige reglement for rallycross, at det i tilfælde af pointlighed, er den kører med de bedste placeringer i "alle afdelinger", der bliver udråbt som danmarksmester. Efter ordlyden er bestemmelsens anvendelse ikke begrænset til kørernes placeringer i de 5 afdelinger, hvor kørerne opnåede deres bedste placeringer. Selvom det ved den indledende sammentælling af DM-point kun er de for hver kører 5 bedste resultater, der tæller med, indgår kørernes samlede resultater (placeringer) i alle kørte afdelinger således i tilfælde af pointlighed mellem to eller flere kørerene.

Da Peter Lindgaard Nielsen opnåede en 3. plads som sin 6. bedste placering, mens Mike L. Frederiksen alene opnåede en 5. plads, er Peter Lindgaard Nielsen herefter at anse som samlet vinder af løbsserien 2013 i Super 1600-klassen og dermed danmarksmester.

På denne baggrund stadfæster Appellinstansen den appellerede afgørelse.

Appellinstansen påpeger dog igen over for DASU's Amatør- og Ordensudvalg, at det skal fremgå af udvalgets afgørelser, hvilke udvalgsmedlemmer der har behandlet sagen. Dette har Appellinstansen senest anført over for udvalget i sin kendelse i Sag nr. 8/2013. Det er ikke tilstrækkeligt, at det blot anføres, at sagen er behandlet "ved de tre faste medlemmer".

Samtidig skal det indskærpes over for Amatør- og Ordensudvalget, at den i udvalgets kendelse angivne klagevejledning til Appellinstansen skal være korrekt. Det er ikke et krav efter DIF's Loves § 24 og Lovregulativ II om Appellinstansen, at appellanten (klageren) er dansker, ligesom appelfristen i § 24, stk. 1, først regnes fra tidspunktet for modtagelsen af den afgørelse, der indbringes for Appellinstansen. Endelig har Appellinstansen siden DIF's årsmøde den 4. maj 2013 båret det fulde navn "DIF-idrættens Højeste Appellinstans" og således ikke "Danmarks Idrætsforbunds Appeludvalg".

**Thi bestemmes:**

DASU's Amatør- og Ordensudvalgs kendelse af 24. januar 2014 stadfæstes.

**Lis Hævdholm**

Stedfortrædende formand